
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 2.618 din 13 februarie 2025
pentru aprobarea Normelor metodologice   privind Registrul lucrătorilor culturali

profesionişti

EMITENT: Ministerul Culturii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 172 din 26 februarie 2025

Data intrării în vigoare: 26 Februarie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 10 Martie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 26 Februarie 2025 până la 10 Martie 2025
        În conformitate cu prevederile art. 73 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 21/2023  privind Statutul lucrătorului cultural profesionist, aprobată cu modificări prin
Legea nr. 346/2023 ,
    în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010  privind

organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul culturii emite următorul ordin:
    ART. 1
    Se aprobă Normele metodologice  privind Registrul lucrătorilor culturali profesionişti,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
    ART. 2
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Ministrul culturii,
                    Natalia-Elena Intotero
    Bucureşti, 13 februarie 2025.
    Nr. 2.618.
    ANEXA

    NORME METODOLOGICE


